
 

 

 

Національний університет «Чернігівський колегіум» 

імені Т. Г. Шевченка 

 

Наукова бібліотека 

 

Відділ науково-бібліографічної інформації  

та комп’ютерних технологій 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРИГОРІЙ ОЛЕКСІЙОВИЧ  

ЛИТОВЧЕНКО 

 
Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чернігів 

2018 



 

 

 

УДК 016:929 

ББК Я19:Ч48 

Л64 

 

Рекомендовано до друку методичною радою Наукової 

бібліотеки Національного університету «Чернігівський 

колегіум» імені Т. Г. Шевченка (протокол № 4 від 

29.11.2018 р.) 

 

Укладач А. І. Кожем’яко, бібліограф І категорії 

Відповідальний редактор Г. Г. Макарова, канд. пед. 

наук, директор Наукової бібліотеки Національного 

університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка 

 

Григорій Олексійович Литовченко : біобібліогр. 

покажч. / уклад. А. І. Кожем’яко ; відп. ред. Г. Г. Макарова. – 

Чернігів, 2018. – 24 с. 

 

Біобібліографічний покажчик «Григорій Олексійович 

Литовченко» укладено працівниками відділу науково-

бібліографічної інформації та комп’ютерних технологій 

Наукової бібліотеки Національного університету 

«Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка. 

У покажчику вміщено наукову біографію та список 

опублікованих праць доцента кафедри спорту Національного 

університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка 

Григорія Олексійовича Литовченка. 
УДК 016:929 

ББК Я19:Ч48 

 

Наукова бібліотека Національного університету 

«Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка 

Відділ науково-бібліографічної інформації та комп’ютерних 

технологій, 2018 



 

3 

 

Від упорядників 
 

Біобібліографічний покажчик «Григорій Олексійович 

Литовченко» продовжує серію «Наукова спадщина викладачів 

Національного університету «Чернігівський колегіум» 

імені Т. Г. Шевченка». Він містить відомості про науковий та 

методичний доробок доцента кафедри спорту 

Григорія Олексійовича Литовченка. 

До покажчика увійшли опубліковані праці: монографії, 

навчально-методичні посібники, статті з періодичних видань 

та видань, що продовжуються, збірників наукових праць, 

матеріалів науково-практичних конференцій та з інших 

джерел. 

Біобібліографічний покажчик складається з таких 

розділів: 

 Наукова біографія 

 Хронологічний покажчик праць Г. О. Литовченка 

 Іменний покажчик співавторів. 
У покажчику дотримано хронологічного характеру 

розміщення опублікованих праць у прямій послідовності. У 

межах одного року матеріал розміщено за алфавітом назв. 

Бібліографічний опис і скорочення слів здійснено за чинними 

в Україні стандартами: ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні 

правила та вимоги складання», ДСТУ 3582:2013 

«Бібліографічний опис скорочення слів і словосполучень 

українською мовою». 

Видання розраховане на науковців, викладачів, 

учителів та методистів, студентів, магістрантів та аспірантів, 

працівників бібліотек з метою використання у науково-

дослідній, науково-методичній, науково-педагогічній та 

професійній діяльності. 

 

 



 

4 

 

БІОГРАФІЯ НАУКОВЦЯ 

ГРИГОРІЯ ОЛЕКСІЙОВИЧА ЛИТОВЧЕНКА 

 

Григорій Олексійович Литовченко народився в 

селищі Лосинівка на Чернігівщині 30 вересня 1945 року в сім’ї 

механіка машино-тракторної станції.  

Від численних поранень рано помер батько. Мати в 

28 років залишилася вдовою з чотирма дітьми. Дитинство 

було важким, залишилися тяжкі спогади, дуже рано почав 

працювати. Літніх шкільних канікул, як таких, майже не було. 

Робота була лише на цегельному заводі, МТС або в 

автоколонні. У 1962 році закінчив Лосинівську школу, про 

подальше навчання мова не йшла, як і в більшості родин. Ще в 

дитинстві зрозумів – у житті треба розраховувати лише на 

себе. 

Вступив до училища № 5 міста Чернігова, після 

закінчення була служба в армії, яка дала багато для 

подальшого життя. Після демобілізації вступив до 

Чернігівського педагогічного інституту, на факультет 

фізичного виховання. Спортом займався завжди, тому на 

факультеті навчався із задоволенням. За час навчання багато 

разів здобував призові місця на республіканських змаганнях, 

був чемпіоном Української республіканської ради 

студентського добровільного товариства  «Буревісник», 

чемпіоном Універсіади з легкої атлетики, після закінчення 

інституту був запрошений на посаду директора ДЮСШ 

обласної ради «Авангард». Були хвилювання, тривоги, але 

завдяки допомозі і порадам колег, зроблено було багато.  

На хороших людей у житті щастило. Уже працюючи, 

продовжував займатися спортом. Виборював чемпіонські 

звання у товаристві «Авангард» і в складі збірної Української 

республіканської ради брав участь в Республіканських, 

Всесоюзних і Міжнародних змаганнях з легкої атлетики.  



 

5 

 

За порадою досвідчених тренерів було вирішено 

змінити спеціалізацію у спорті і зайнятися багатоборством. 

Хотілося досягти більшого, ніж у легкій атлетиці. За два роки 

тренувань вдалося стати чемпіоном СССР, потім цей титул 

був здобутий у період з 1977 по 1979 роки ще двічі. Після 

закінчення інституту весь час займався тренерською роботою 

та тренувався сам. За підготовку двох чемпіонів світу був 

удостоєний звання «Заслужений тренер України», перед цим 

став «Відмінником фізичної культури і спорту СССР» (єдиний 

на Чернігівщині). 

Займався громадською роботою у Міжнародній 

асоціації поліатлону – виконував обов’язки віце-президента. З 

початком агресії Росії проти України відмовився від співпраці 

у цій організації. 

Григорій Олексійович Литовченко є десятиразовим 

чемпіоном України з поліатлону. Нині – суддя Міжнародної 

категорії з поліатлону. 

Завдяки заняттям спортом, зустрічався з багатьма 

видатними людьми, з якими донині підтримуються тісні 

зв’язки. З теплом у серці згадуються зустрічі з Половцем 

Володимиром Михайловичем – одним із кращих керівників 

області, нині професором Національного університету 

«Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка та 

Володимиром Куцом – дворазовим Олімпійським чемпіоном, 

легендою світового спорту. Найбільші враження залишилися 

від спілкування з льотчиком-космонавтом, дворазовим Героєм 

Радянського Союзу – Олексієм Леоновим.  

Окрім тренувань, змагань, перемог доцент кафедри 

спорту Григорій Олексійович багато часу приділяв науковим 

розвідкам, надбанням, напрацюванням, які налічують понад 

70 робіт. Нагороджений почесною грамотою Міністерства 

освіти і науки України. 

Всі здобутки, звершення та досягнення у житті були 

отримані завдяки наполегливій праці та заняттям спортом. 



 

6 

 

ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК ПРАЦЬ 

Григорія Олексійовича Литовченка 

 

1980 

1. Ми підкорювали ГПО // Готуйся до праці та оборони 

СРСР : збірник / упоряд. В. П. Зотов. – Київ : Здоров’я, 1980. – 

Вип. 4. – С. 6–11. 

 

1993 

2. До питань модельних характеристик багатоборців 

// Актуальні проблеми фізкультурно-спортивних багатоборств 

України : зб. матеріалів наук.-метод. конф. – Луцьк, 1993. – 

С. 65–66. (Співавт.: О. Й. Ємець). 

 

3. Побудова тренувальних мікроциклів багатоборців 

високої кваліфікації у передзмагальному періоді підготовки 

// Актуальні проблеми фізкультурно-спортивних багатоборств 

України : зб. матеріалів наук.-метод. конф. – Луцьк, 1993. – 

С. 56–57. (Співавт.: В. В. Дусь, Е. М. Ткач, Ю. Я. Ярошенко). 

 

2001 

4. Некоторые особенности силовой подготовки 

полиатлонистов-мужчин // Полиатлон. – 2001. – № 1–2. – 

С. 20–22. 

 

5. Особенности работы со спортсменами с различной 

психологической устойчивостью // Полиатлон. – 2001. – № 1–

2. – С. 18–19. 

 

2002 

6. Некоторые физиологические и практические аспекты 

построения тренировки в летнем полиатлоне на примере 

студентов-спортсменов // Полиатлон. – 2002. – № 2. – С. 21–

24. 



 

7 

 

7. Обучение плаванию детей младшего школьного 

возраста за рубежом // Полиатлон. – 2002. – № 1. – С. 7–9. 

 

8. Планирование тренировки полиатлонистов по метанию 

гранаты в подготовительном периоде // Полиатлон. – 2002. – 

№ 2. – С. 24–29. 

 

9. Психологическая подготовка спортсмена-стрелка 

// Полиатлон. – 2002. – № 1. – С. 22–23. 

 

2004 

10. Важелі підвищення екологічних знань для збереження 

здоров’я і працездатності підлітків в умовах радіаційного 

забруднення // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту : зб. наук. праць / під 

ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2004. – № 13. – С. 47–51. 

 

11. Деякі аспекти до питань модельних характеристик 

спортсменів-поліатлоністів // Педагогіка, психологія та 

медико-біологічні проблеми фізичного виховання і спорту : зб. 

наук. праць / під ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2004. – № 9. – 

С. 44–47. 

 

12. Дифференцированный подход к выбору форм и 

методов совершенствования двигательных качеств младших 

школьников // Физическое воспитание студентов творческих 

специальностей : сб. науч. трудов / под ред. С. С. Ермакова. – 

Харьков, 2004. – № 6. – С. 89–94. 

 

13. Исследование вопросов управления педагогическим 

процессом по развитию физических качеств детей младшего 

школьного возраста // Физическое воспитание студентов 

творческих специальностей : сб. науч. трудов / под ред. 

С. С. Ермакова. – Харьков, 2004. – № 3. – С. 51–57. 



 

8 

 

14. Исследование социальных проблем, которые влияют на 

решение человека до занятий физическими упражнениями 

// Олимпийский спорт, физическая культура, здоровье нации в 

современных условиях : материалы Междунар. науч.-практ. 

конф., посвящ. XXVII Олимпийским играм в Афинах, 13–

14 мая 2004 г. / под ред. д-ра пед. наук проф. 

Г. Н. Максименка. – Луганск, 2004. – С. 121–123. 

 

15. Меценати землі Чернігівської // Гуманітарний вісник 

Переяслав-Хмельницького державного педагогічного 

університету ім. Г. Сковороди. – Київ, 2004. – С. 111–115. 

 

16. Меценатство Кирила Розумовського // Краєзнавство і 

туризм: освіта, виховання, стиль життя : матеріали IV Міжнар. 

конф. (Херсон, 16–18 верес. 2004 р.). – Херсон, 2004. – С. 46–

52. 

 

17. Навчання плаванню : навч. посіб. – Чернігів : ЧДПУ 

ім. Т. Г. Шевченка, 2004. – 97 с. 

 

18. Науковий підхід та обгрунтування системи туристсько-

краєзнавчої роботи зі школярами // Краєзнавство і туризм: 

освіта, виховання, стиль життя : матеріали IV Міжнар. конф. 

(Херсон, 16–18 верес. 2018 р.). – Херсон, 2004. – С. 68–74. 

 

19. Нові можливості підготовки вчителів фізичної 

культури для роботи з дітьми, які мають відставання в 

психічному і фізичному розвитку // Педагогіка, психологія та 

медико-біологічні проблеми фізичного виховання і спорту : зб. 

наук. праць / під ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2004. – № 20. – 

С. 22–27. 

 

20. Особливості морфологічного статуту і соматипів 

дівчат-поліатлоністок 17–20 років // Педагогіка, психологія та 



 

9 

 

медико-біологічні проблеми фізичного виховання і спорту : зб. 

наук. праць / під ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2004. – № 11. – 

С. 32–37. 

 

21. Особливості підготовки та розвитку фізичних якостей в 

молодших школярів з надмірною масою // Педагогіка, 

психологія та медико-біологічні проблеми фізичного 

виховання і спорту : зб. наук. праць / під ред. С. С. Єрмакова. – 

Харків, 2004. – № 19. – С. 37–41. 

 

22. Пошук шляхів, засобів і методів підвищення рухової 

активності студентів в процесі навчання // Педагогіка, 

психологія та медико-біологічні проблеми фізичного 

виховання і спорту : зб. наук. праць / під ред. С. С. Єрмакова. – 

Харків, 2004. – № 22. – С. 23–28. 

 

23. Що необхідно знати про свій фізичний стан організму 

перед тим, як розпочати заняття фізичними вправами 

// Краєзнавство і туризм: освіта, виховання, стиль життя : 

матеріали IV Міжнар. конф. (Херсон, 16–18 верес. 2004 р.). – 

Херсон, 2004. – С. 83–89. 

 

2005 

24. Гриби – як доповнення до раціону харчування туристів 

в багатоденних походах // Вісник Чернігівського державного 

педагогічного університету. Серія: Педагогічні науки 

/ Чернігів. держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка. – Чернігів, 

2005. – Вип. 28. – С. 51–55. (Співавт.: Н. М. Ткач). 

 

25. Диференційний підхід до планування в тренувальному 

процесі психологічної підготовки спортсменів високої 

кваліфікації в поліатлоні // Педагогіка, психологія та медико-

біологічні проблеми фізичного виховання і спорту : зб. наук. 



 

10 

 

праць / під ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2005. – № 1. – С. 22–

27. 

 

26. Екологічне виховання та формування здорового 

способу життя засобами туризму // Педагогіка, психологія та 

медико-біологічні проблеми фізичного виховання і спорту : 

наук. монографія / під ред. проф. С. С. Єрмакова. – Харків, 

2005. – № 20. – С. 42–50. (Співавт.: О. М. Буланов, 

В. В. Рябов). 

 

27. Необхідний рівень знань про функціональний стан 

організму перед початком самостійних занять фізичними 

вправами // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту : зб. наук. праць / під 

ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2005. – № 9. – С. 33–38. 

(Співавт.: П. Б. Кондратенко). 

 

28. Необхідні знання студентів факультету фізичного 

виховання, які сприяють формуванню здорового способу 

життя та пропагуванню його серед людей різного віку 

// Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми 

фізичного виховання і спорту : зб. наук. праць / під ред. 

С. С. Єрмакова. – Харків, 2005. – № 6. – С. 28–33. 

 

29. Підвищення рухової активності студентів – один із 

важелів підготовки фахівця високої кваліфікації в технічних 

вузах // Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми 

фізичного виховання і спорту : зб. наук. праць / під ред. 

С. С. Єрмакова. – Харків, 2005. – № 7. – С. 34–40. (Співавт.: 

М. Г. Кузьменко, О. А. Соломко, Т. П. Колодяжна, 

Т. В. Дерябкіна). 

 

 



 

11 

 

30. Плавання : навч. посіб. для студентів пед. вузів спец. 

7.010103 «Фізична культура». – Чернігів : ЧДПУ 

ім. Т. Г. Шевченка, 2005. –123 с. 

 

31. Плавання як додатковий засіб підвищення фізичних 

якостей школярів 9–11-літнього віку в позаурочних заняттях 

// Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми 

фізичного виховання і спорту : зб. наук. праць / під ред. 

С. С. Єрмакова. – Харків, 2005. – № 8. – С. 41–46. 

 

32. Пошук шляхів максимального використання резервних 

можливостей для підвищення рівня підготовки студентів-

спортсменів в умовах педвузу // Вісник Чернігівського 

державного педагогічного університету. Серія: Педагогічні 

науки / Чернігів. держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка. – Чернігів, 

2005. – Вип. 28. – С. 48–51. 

 

2006 

33. Основи здорового способу життя : навч. посіб. для 

студентів ВНЗ фіз. виховання і спорту. – Чернігів : ЧДПУ 

ім. Т. Г. Шевченка, 2006. – 196 с. 

 

34. Особливості планування в тренувальному процесі 

психологічної підготовки поліатлоністів з урахуванням їх 

психологічної стійкості // Вісник Чернігівського державного 

педагогічного університету. Серія: Педагогічні науки 

/ Чернігів. держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. 

М. О. Носко. – Чернігів, 2006. – Вип. 35. – С. 75–77. (Співавт.: 

В. П. Шарий, Н. О. Шара, Ю. В. Дмитренко). 

 

35. Підвищення рівня освіченості – один з шляхів 

залучення молоді до ведення здорового способу життя 

// Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми 

фізичного виховання і спорту : наук. монографія / під ред. 



 

12 

 

проф. С.  С. Єрмакова. – Харків, 2006. – № 2. – С. 74–77. 

(Співавт.: М. В. Довгопол, О. М. Буланов, М. Г. Кузьменко, 

О. А. Соломко). 

 

36. Попередження водобоязні та відчуття страху в учнів 

під час навчання плаванню // Вісник Чернігівського 

державного педагогічного університету. Серія: Педагогічні 

науки / Чернігів. держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. 

ред. М. О. Носко. – Чернігів, 2006. – Вип. 35. – С. 173–178. 

(Співавт.: Н. М. Ткач, Е. М. Ткач, , В. В. Світенок). 

 

37. Формування методології в техніко-естетичних видах 

спорту // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту : наук. монографія / за 

ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2006. – № 5. – С. 20–22. 

(Співавт.: Ю. В. Дмитренко, В. П. Гавриш). 

 

2007 

38. Вплив фізичної культури на здоров'я молоді, що 

проживає в умовах екологічного забруднення Чернігівської 

області // Вісник Чернігівського державного педагогічного 

університету. Серія: Педагогічні науки. Фізичне виховання та 

спорт / Чернігів. держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. 

ред. М. О. Носко. – Чернігів, 2007. – Вип. 44. – С. 404–408. 

(Співавт.: Н. М. Скиба, О. В. Багінська). 

 

39. Дослідження факторів які можуть впливати на 

тривалість життя людини // Педагогіка, психологія та медико-

біологічні проблеми фізичного виховання і спорту : зб. наук. 

праць / під ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2007. – № 1. – С. 78–

80. (Співавт.: О. М. Буланов, С. В. Ткаченко). 

 

40. Організаційно-технологічні особливості анімаційних 

програм для молодіжного туризму // Вісник Чернігівського 



 

13 

 

державного педагогічного університету. Серія: Педагогічні 

науки. Фізичне виховання та спорт / Чернігів. держ. пед. ун-т 

ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. М. О. Носко. – Чернігів, 

2007. – Вип. 44. – С. 323–326. (Співавт.: В. П. Шарий, 

Н. О. Шара). 

 

41. Фізичне виховання людей різного віку : навч. посіб. для 

студентів вузів фіз. виховання і спорту. – Чернігів : ЧДПУ 

ім. Т. Г. Шевченка, 2007. – 390 с. 

 

42. Харчування грибами в багатоденних походах 

// Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2007. – № 4. – С. 22–23. 

 

2008 

43. Методы развития силы у полиатлонистов-мужчин 

// Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми 

фізичного виховання і спорту : наук. монографія / під ред. 

С. С. Єрмакова. – Харків, 2008. – № 4. – С. 123–126. (Соавт.: 

С. В. Ткаченко, В. П. Шарый, Н. Г. Кузьменко, 

А. Н. Харченко). 

 

44. Особенности планирования тренировочного процесса 

полиатлонистов в подготовительном периоде // Вісник 

Чернігівського державного педагогічного університету. Серія: 

Педагогічні науки. Фізичне виховання та спорт / Чернігів. 

держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. М. О. Носко. – 

Чернігів, 2008. – Вип. 54. – С. 126–130. (Соавт.: О. М. Буланов, 

С. В. Ткаченко). 

 

45. Плавання : навч. посіб. для студентів і викладачів 

ВНЗ. – Вид. 2-е, перероб. і допов. – Чернігів : ЧДПУ 

ім. Т. Г. Шевченка, 2008. – 200 с. 

 



 

14 

 

46. Содержание тренировочного процесса в подготовке 

полиатлонистов // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту : наук. монографія 

/ під. ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2008. – № 4. – С. 69–72. 

(Соавт.: О. Н. Буланов, С. В. Ткаченко, Н. Г. Кузьменко, 

А. Н. Харченко). 

 

47. Фактори, які можуть впливати на формування 

внутрішньої картини здоров'я // Вісник Чернігівського 

державного педагогічного університету. Серія: Педагогічні 

науки. Фізичне виховання та спорт / Чернігів. держ. пед. ун-т 

ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. М. О. Носко. – Чернігів, 

2008. – Вип. 55. Т. 2. – С. 151–154. (Співавт.: С. В. Ткаченко, 

В. В. Рябов, О. С. Кравцова). 

 

2009 

48. Виконання контрольних нормативів на витривалість і 

силу як засіб підвищення мотивації молоді до занять фізичною 

культурою // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту : наук. монографія 

/ під ред. проф. С. С. Єрмакова. – Харків, 2009. – № 3. – С. 87–

90. (Співавт.: С. В. Ткаченко, В. П. Шарий, Е. М. Ткач, 

О. А. Соломко). 

 

49. Сімейна туристсько-краєзнавча діяльність – як 

комплексний засіб виховання всебічно розвиненої людини 

// Вісник Чернігівського державного педагогічного 

університету. Серія: Педагогічні науки. Фізичне виховання та 

спорт / Чернігів. держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. 

ред. М. О. Носко. – Чернігів, 2009. – Вип. 64. – С. 506–508. 

(Співавт.: О. М. Буланов, В. П. Гавриш, С. В. Ткаченко, 

В. В. Рябов). 

 



 

15 

 

50. Теоретичні аспекти фізичного виховання людей різного 

віку : навч. посіб. для студентів ВНЗ фіз. виховання і спорту. – 

Чернігів : ЧДПУ ім. Т. Г. Шевченка, 2009. – 196 с. 

 

51. Теоретично-методологічні аспекти виховання в туризмі 

засобами туристичної діяльності // Вісник Чернігівського 

державного педагогічного університету. Серія: Педагогічні 

науки. Фізичне виховання та спорт / Чернігів. держ. пед. ун-т 

ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. М. О. Носко. – Чернігів, 

2009. – Вип. 64. – С. 379–383. (Співавт.: В. П. Шарий, 

Н. О. Шара). 

 

2010 

52. Дослідження факторів, які можуть впливати на 

формування культури здоров’я особистості // Прагнемо 

здорового способу життя: духовності та фізичної 

компетентності / Нац. ун-т фіз. виховання і спорту України. – 

Київ, 2010. – С. 64–68. 

 

53. Парадигма здорового способу життя: духовні та фізичні 

компоненти // Дослідження факторів, які можуть впливати на 

формування культури здорової особистості : матеріали 

II Міжнар. наук.-теорет. конф. кафедри соц.-гуманітар. 

дисциплін нац. ун-ту фіз. виховання і спорту України. – Київ, 

2010. – С. 90–94. (Співавт.: С. В. Ткаченко). 

 

54. Педагогіка здорового способу життя, духовні та фізичні 

компоненти // Збірник наукових статей ІІ Міжнародної 

науково-теоретичної конференції. – Київ, 2010. – С. 17–20. 

(Співавт.: О. М. Буланов, В. М. Качан). 

 

55. Фізичні вправи – як засіб підвищення безпечного рівня 

здоров'я людини // Вісник Чернігівського державного 

педагогічного університету. Серія: Педагогічні науки. Фізичне 



 

16 

 

виховання та спорт / Чернігів. держ. пед. ун-т 

ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. М. О. Носко. – Чернігів, 

2010. – Вип. 81. – С. 278–281. (Співавт.: Д. В. Пеньковець, 

В. В. Рябов, Т. П. Колодяжна). 

 

2011 

56. Історичні коріння формування здорового способу 

життя // Вісник Чернігівського національного педагогічного 

університету. Серія: Педагогічні науки. Фізичне виховання та 

спорт / Чернігів. нац. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. 

М. О. Носко. – Чернігів, 2011. – Вип. 86. Т. 1. – С. 437–440. 

(Співавт.: М. Г. Кузьменко, В. В. Рябов, В. В. Порядіна). 

 

57. Теоретичні аспекти фізичного виховання людей різного 

віку : навч. посіб. для студентів пед. ун-тів спец. 7.010201 

«Фізичне виховання». – Чернігів : ЧНПУ ім. Т. Г. Шевченка, 

2011. – 240 с. 

 

2012 

58. Основи фізичного виховання людей різного віку : навч. 

посіб. для студентів пед. ун-тів спец. 7.01020101 «Фізичне 

виховання» / Чернігів. нац. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка. – 

Чернігів, 2012. – 230 с. (Співавт.: Ю. В. Козерук, 

М. Г. Лазаренко, М. М. Трояновська). 

 

59. Рівень знань – як засіб формування мотиваційно-

ціннісного пріоритету з фізичної культури особистості 

студента // Вісник Чернігівського національного педагогічного 

університету. Серія: Педагогічні науки. Фізичне виховання та 

спорт / Чернігів. нац. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. 

М. О. Носко. – Чернігів, 2012. – Вип. 98. Т. 2. – С. 93–95. 

(Співавт.: В. М. Качан, В. В. Порядіна, М. Г. Кузьменко, 

Т. П. Колодяжна). 

 



 

17 

 

2013 

60. Дотримання рухового режиму учнями – один із 

факторів, який сприяє збереженню здоров'я // Вісник 

Чернігівського національного педагогічного університету. 

Серія: Педагогічні науки. Фізичне виховання та спорт 

/ Чернігів. нац. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. 

М. О. Носко. – Чернігів, 2013. – Вип. 107. Т. 2. – С. 248–250. 

(Співавт.: М. Г. Кузьменко, В. В. Порядіна, А. М. Харченко, 

Т. П. Колодяжна). 

 

2014 

61. Вплив помірного навантаження на організм людини 

// Педагогічні технології формування культури здоров’я 

особистості : матеріали Всеукр. наук.-метод. конф. – Чернігів : 

ЧНПУ ім. Т. Г. Шевченка, 2014. – С. 144–146. 

 

62. Ігри та ігрові вправи на воді : навч.-метод. посіб. для 

студентів ВНЗ фіз. виховання і спорту. – Чернігів : ЧНПУ 

ім. Т. Г. Шевченка, 2014. – 128 с. (Співавт.: Д. В. Гричик). 

 

63. Спорт – як профілактичний і оздоровчий засіб 

поліпшення здоров’я людини // V Всеукр. наук.-метод. конф. – 

Херсон, 2014. – С. 2–6. (Співавт.: М. Г. Кузьменко, 

Т. П. Колодяжна, А. М. Харченко). 

 

2015 

64. Методика использования специальных средств 

физического воспитания при формировании осанки // Фізична 

культура, спорт та здоров’я : XV Міжнар. наук.-практ. конф. – 

Харків, 2015. – С. 141–142. 

 

65. Фізичне виховання людей різного віку : навч. посіб. для 

студентів вузів фіз. виховання і спорту. – 2-ге вид., перероб. і 



 

18 

 

допов. – Чернігів : ЧНПУ ім. Т. Г. Шевченка, 2015. – 211 с. 

(Співавт.: В. І. Пеньковець, О. М. Буланов). 

 

2016 

66. Емоції і знання – одні із основних факторів підвищення 

мотивації студентів до занять фізичною культурою // Сучасні 

проблеми теорії та практики фізичного виховання, спортивних 

дисциплін і туризму : матеріали I Міжнар. наук.-практ. 

Інтернет-конф. (Переяслав-Хмельницький, 29 лют. 2016 р.) 

/ М-во освіти і науки України, Переяслав-Хмельницький держ. 

пед. ун-т ім. Г. Сковороди. – Переяслав-Хмельницький, 

2016. – С. 91–96. 

 

67. Ігри на воді – як один із дієвих засобів подолання 

одноманітності повторення плавальних рухів // Збірник 

науково-практичних, теоретико-методичних засад спортивно-

рекреаційних ігор. – Львів, 2016. – С. 70–74. (Співавт.: 

Д. В. Польгуй, О. Г. Литовченко ). 

 

68. Основи фізичного виховання людей різного віку : навч. 

посіб. для студентів ВНЗ. – Київ : Кондор, 2016. – 224 с. 

(Співавт.: Ю. В. Козерук, М. Г. Лазаренко, 

М. М. Трояновська). 

 

69. Фізичне виховання людей різного віку : підруч. для 

студентів ВНЗ фіз. виховання і спорту. – 2-ге вид., перероб. і 

допов. – Чернігів : Десна Поліграф, 2016. – 212 с. (Співавт.: 

В. І. Пеньковець, О. М. Буланов). 

 

2017 

70. Формування науково-діалектичного світогляду 

студентів у сфері фізичної культури // Вісник Чернігівського 

національного педагогічного університету. Серія: Педагогічні 

науки. Фізичне виховання та спорт / Чернігів. нац. пед. ун-т 



 

19 

 

ім. Т. Г. Шевченка ; голов. ред. М. О. Носко. – Чернігів, 

2017. – Вип. 144. – С. 37–40. (Співавт.: К. Ф. Жигун, 

Ю. М. Миргородський). 

 

2018 

71. Рухова активність і здоров’я людини : монографія. –

Чернігів : Нац ун-т «Чернігівський колегіум» 

ім. Т. Г. Шевченка, 2018. – 340 с. (Співавт.: І. М. Ващенко, 

С. М. Дайнеко, О. А. Філоненко). 

 



 

20 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ 

 

Багінська О. В.   12 

Буланов О. М.   10, 12, 13, 14, 15, 17, 18 

Ващенко І. М.   19 

Гавриш В. П.   12, 14 

Гричик Д. В.   17 

Дайнеко С. М.   19 

Дерябкіна Т. В.   10 

Дмитренко Ю. В.   11, 12 

Довгопол М. В.   12 

Дусь В. В.   6 

Ємець О. Й.   6 

Жигун К. Ф.   18 

Качан В. М.   15, 16 

Козерук Ю. В.   16, 18 

Колодяжна Т. П.   10, 15, 16, 17 

Кондратенко П. Б.   10 

Кравцова О. С.   14 

Кузьменко М. Г.   10, 12, 13, 14, 15, 16, 17 

Лазаренко М. Г.   16, 18 

Литовченко О. Г.   18 

Миргородський Ю. М.   18 

Пеньковець В. І.   17, 18 

Пеньковець Д. В.   15 

Польгуй Д. В.   18 

Порядіна В. В.   16, 17 

Рябов В. В.   10, 14, 15, 16 

Світенок В. В.   12 

Скиба Н. М.   12 

Соломко О. А.   10, 12 

Ткач Н. М.   9, 12 

Ткач Е. М.   6, 12, 14 

Ткаченко С. В.   12, 13, 14, 15 



 

21 

 

Трояновська М. М.   16, 18 

Філоненко О. А.   19 

Харченко А. М.   13, 14, 17 

Шара Н. О.   11, 13, 15 

Шарий В. П.   11, 13, 15 

Ярошенко Ю. Я.   6 



 

22 

 

ЗМІСТ 

Від упорядників 3 

Біографія науковця  

Григорія Олексійовича Литовченка 

 

4 

Хронологічний покажчик праць  

Григорія Олексійовича Литовченка 

 

6 

Іменний покажчик співавторів 20 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

Для нотаток 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

Григорій Олексійович Литовченко 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

Уклад. А. І. Кожем’яко 

Відп. ред. Г. Г. Макарова 

Комп’ютер. набір А. І. Кожем’яко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наукова бібліотека Національного університету 

«Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка 

Вул. Гетьмана Полуботка, 53, м. Чернігів 14013 

Тел. 8(04622) 3-70-64 e-mail: biblio_nbv@ukr.net 


